
Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 33003

MATRICULA NOME DO SERVIDOR PERÍODO
QUISITIVO

PERÍODO
CONCESSIVO

57195341/2 ANA CRISTINA DE ARRUDA 
LEÃO 2014/2015 23.11 A 22.12.15

5888859/1 ANTONIA LAILSA VICENTE 
DO NASCIMENTO 2014/2015 03.11 A 02.12.15

57232570/1 EDILENO REIBEIRO 
MOREIRA 2014/2015 03.11 A 02.12.15

5894766/1 FABIO SILVA DE LIMA 2014/2015 03.11 A 02.12.15

54189153/2 FRANCINEY PIMENTEL DOS 
ANJOS 2014/2015 16.11 A 15.12.15

5894137/1 KELVIA GUIMARAES DE 
SOUSA 2014/2015 23.11 A 22.12.15

57189686/2 LORENA SALGADO SODRE 
GATTI 2014/2015 03.11 A 02.12.15

5889054/1 ROMULO HUDSON 
CAVALCANTE DA CUNHA 2014/2015 03.11 A 02.12.15

54184078/3 ROSANA VIANA FREIRAS 2014/2015 03.11 A 02.12.15
5094224/1 SIMONE SILVA MARANHÃO 2014/2015 03.11 A 02.12.15

3153789/1 TITO CARLOS MACHADO 
DA SILVA 2015/2014 18.11 A 17.12.15

57205663/2 WEVERSON ALVES DOS 
SANTOS 2013/2014 03.11 A 02.12.15

Eliene dos Santos Barbosa
Diretor Administrativo e Financeiro
Em exercício.

Protocolo 892692

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 293 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 268/2015, de 
02/10/2015, publicado no DOE nº 32.985, de 05/10/2015.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/465011, 
de 22/10/2015 que dispõe sobre licença prêmio.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ALEXANDRE FERREIRA AZEVEDO, 
matrícula n° 54193921/1, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico e lotado na Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 19/11/2015 a 18/12/2015, 
correspondente ao triênio 2011-2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 892560

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1685 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: I - Reverter ao serviço ativo da Secretara 
De Estado De Saúde Pública - SESPA, ao Técnico De Laboratório 
NAZARÉ MACHADO DA SILVA , mat. 91596/1, com fundamento 
no artigo 51, §§ 2º e 3º da Lei nº 5.810/94 e art. 59-B, inciso 
II, §§ 1º e 2º da Lei Complementar Estadual n° 039/2002, com 
alterações da Lei Complementar Estadual n° 044/2003 e Lei 
Complementar Estadual n° 049/2005.
II - Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de novembro 
de 2015
SERVIDOR (A): NAZARÉ MACHADO DA SILVA
MATRICULA: 91596/1
ORGÃO: SESPA
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO

PORTARIA Nº 1943 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: I - Reverter ao serviço ativo da Secretara 
De Estado De Saúde Pública - SESPA, ao Técnico De Laboratório 
SELMA DE FÁTIMA BENTES DA SILVA, mat. 107387/1, com 
fundamento no artigo 51, §§ 2º e 3º da Lei nº 5.810/94 e art. 
59-B, inciso II, §§ 1º e 2º da Lei Complementar Estadual n° 
039/2002, com alterações da Lei Complementar Estadual n° 
044/2003 e Lei Complementar Estadual n° 049/2005.
II - Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de novembro 
de 2015
SERVIDOR (A): SELMA DE FÁTIMA BENTES DA SILVA
MATRICULA: 107387/1
ORGÃO: SESPA
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO

PORTARIA Nº 1598 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: I - Reverter ao serviço ativo da Secretara 
De Estado De Educação - SEDUC, a Professora Classe II, nível C 
MARIA DO SOCORRO JARDIM, mat. 5735963/2, com fundamento 
no art. 51, §§ 2º e 3º da Lei nº 5.810/94 e art. 59-B, inciso II, §§ 
1º e 2º da Lei Complementar Estadual n° 039 de 09 de Janeiro 
de 2002, com alterações da Lei Complementar Estadual n° 044 
de 23 de janeiro de 2003 e Lei Complementar Estadual n° 049 
de 21 de janeiro de 2005.
II - Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de novembro de 2015
SERVIDOR (A): MARIA DO SOCORRO JARDIM
MATRICULA: 5735963/2
ORGÃO: SEDUC
CARGO: PROFESSORA CLASSE II, NÍVEL C
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO

PORTARIA Nº 1786 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: I - Reverter ao serviço ativo da Secretara 
De Estado De Educação - SEDUC, a Servente Ref. I MARIA DE 
SOUZA LEÃO, mat. 555150/1, com fundamento no art. 51, §§ 
2º e 3º da Lei nº 5.810/94 e art. 59-B, inciso II, §§ 1º e 2º da 
Lei Complementar Estadual n° 039 de 09 de Janeiro de 2002, 
com alterações da Lei Complementar Estadual n° 044 de 23 de 
janeiro de 2003 e Lei Complementar Estadual n° 049 de 21 de 
janeiro de 2005.
II - Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de novembro 
de 2015
SERVIDOR (A): MARIA DE SOUZA LEÃO
MATRICULA: 555150/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: SERVENTE REF. I
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO

PORTARIA Nº 1686 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: I - Reverter ao serviço ativo da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP, ao 
Agente Administrativo HERBET MATOS FERREIRA, mat. 10022/1, 
com fundamento no art. 51, §§ 2º e 3º da Lei nº 5.810/94 e art. 
59-B, inciso II, §§ 1º e 2º da Lei Complementar Estadual n° 039 
de 09 de Janeiro de 2002, com alterações da Lei Complementar 
Estadual n° 044 de 23 de janeiro de 2003 e Lei Complementar 
Estadual n° 049 de 21 de janeiro de 2005.
II - Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de novembro de 2015
SERVIDOR (A): HERBET MATOS FERREIRA
MATRICULA: 10022/1
ORGÃO: SEDAP
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR: EUDÉZIA MARTINS D’ ANGELO

Protocolo 892566
EDITAL DE CITAÇÃO

A Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto de 1º de outubro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.984, de 02 de outubro 
de 2015, CITA, pelo presente Edital, a Senhora MARIA SOCORRO 
DE SOUZA,  identidade nº 25555739, CPF nº 686.596.952-91, 
por encontrar-se em local incerto e não sabido, para comparecer 
à sede do IGEPREV, na Central de Atendimento, no prazo de 
15 (quinze) dias, a partir da data da publicação deste Edital, 
em dias úteis, no horário das 08:00 às 13:00 horas, para tratar 
sobre devolução de valores, conforme processo administrativo 
nº 2010/178053.
O IGEPREV funciona na Av. Serzedelo Correa, nº 122, Bairro de 
Nazaré, CEP 60.035-400, Belém-Pa, podendo ser contatado nos 
telefones: (91) 3198-1700/ (91) 3198-1739/ (91) 3198-1740.  
Belém-Pa, 27 de outubro de 2015.
Eudézia Martins D’Angelo                                                                                                   Presidente 
do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV,
em exercício.

Protocolo 892855

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 020/2015 - EGPA
Classifi cação: Outros
Valor: R$ 951.560,00 (novecentos e cinquenta e um mil 
quinhentos e sessenta reais).
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES - MOBILIÁRIOS.
Data de Assinatura: 29/10/2015
Vigência: 29/10/2015 à 28/10/2016
Pregão Eletrônico nº 009/2014 - SAMF/AC
Funcional Programática: 04.122.1297.4534
Fonte/Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 449052
Origem: Estadual
CNPJ: 00.366.257/0001-61 - CADERODE MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: Rod. VRS 814, Km 0,3, nº 300;
CEP: 95.270-000 - Flores da Cunha - RS
Contatos: (54) 3292-5888
Email: corporativo@estacaodetrabalho.org
Ordenador: Ruy Martini Santos Filho.

Protocolo 892958

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / SEFA
PORTARIA Nº 1737 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

Processo nº 182005730003220-0
DISPENSAR RAIMUNDA DO SOCORRO DE CASTRO ALMEIDA, 
Id Func nº 5120969/1, Digitador, lotada na CEEAT-Grandes 
Contribuintes, da Função Gratifi cada FG-4, de Secretário de Gestor.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1738 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015
Processo nº 182005730003220-0
DESIGNAR MARTHA MARIA DOS SANTOS BARREIRA, Assistente 
Administrativo, Id Func nº 452769/1, lotada na CEEAT-Grandes 
Contribuintes, para exercer a Função Gratifi cada FG-4, de 
Secretário de Gestor.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 892490
PORTARIA Nº 1750 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram CONFERIDAS 
pela Portaria nº 3.055/2015-CCG de 19/06/2015, publicada no 
D.O.E. nº 32.910 de 22.06.2015, e
Considerando os termos do Decreto Estadual nº 280 de 05 de 
julho de 2003, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 29.997 
de 30/07/2003, regulamentado pela Portaria 962- GS/SEAD, de 
19 de setembro 2008, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
31.261 de 24/09/2008.
R E S O L V E:
Art. 1º Criar Comissão Especial de Inventário dos Bens 
Patrimoniais, objetivando o levantamento físico dos bens móveis 
da Secretaria de Estado da Fazenda, no âmbito da CECOMT- 
Araguaia.
Art. 2º Designar os servidores FLORIPES MARIA GARCIA, 
identifi cação funcional nº 05707030-01, MARILUZA CRUZ 
TAVARES, identifi cação funcional nº 03247597-01 e ELIZABETH 
CABRAL DE ALBUQUERQUE, identifi cação funcional nº 0200597, 
para procederem o levantamento físico dos bens patrimoniais 
tombados sob a responsabilidade, conservação e guarda da 
gestão da Unidade.
Art. 3º O prazo de apresentação do Relatório dos bens móveis, 
pela Comissão ora instituída, será até o dia 20.11.2015, 
impreterivelmente.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, EM 11 de 
OUTUBRO de 2011.

PORTARIA Nº 1751 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram CONFERIDAS 
pela Portaria nº 3.055/2015-CCG de 19/06/2015, publicada no 
D.O.E. nº 32.910 de 22.06.2015, e
Considerando os termos do Decreto Estadual nº 280 de 05 de 
julho de 2003, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 29.997 
de 30/07/2003, regulamentado pela Portaria 962- GS/SEAD, de 
19 de setembro 2008, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
31.261 de 24/09/2008.
R E S O L V E:
Art. 1º Criar Comissão Especial de Inventário dos Bens 
Patrimoniais, objetivando o levantamento físico dos bens móveis 
da Secretaria de Estado da Fazenda, no âmbito da CERAT- 
Paragominas.
Art. 2º Designar os servidores CAIO RUBIO DE MELO, 
identifi cação funcional nº 05915118-01, ÉRIKA ARRUDA DE 
SOUZA, identifi cação funcional nº 05138094-01 eROBERTO LEAL 
FOLHA, identifi cação funcional nº 03085210-02, para procederem 
o levantamento físico dos bens patrimoniais tombados sob a 
responsabilidade, conservação e guarda da gestão da Unidade.
Art. 3º O prazo de apresentação do Relatório dos bens móveis, 
pela Comissão ora instituída, será até o dia 20.11.2015, 
impreterivelmente.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, EM 11 de 
OUTUBRO de 2011.

PORTARIA Nº 1752 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram CONFERIDAS 
pela Portaria nº 3.055/2015-CCG de 19/06/2015, publicada no 
D.O.E. nº 32.910 de 22.06.2015, e
Considerando os termos do Decreto Estadual nº 280 de 05 de 
julho de 2003, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 29.997 
de 30/07/2003, regulamentado pela Portaria 962- GS/SEAD, de 
19 de setembro 2008, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
31.261 de 24/09/2008.
R E S O L V E:
Art. 1º Criar Comissão Especial de Inventário dos Bens Patrimoniais, 
objetivando o levantamento físico dos bens móveis da Secretaria 


